
Ano a je to tady! 
Procházíme Adventem, slastným očekáváním a přípravami na vánoční 

svátky a vy otevíráte poslední číslo Du�anových zápisků v tomto roce. 
Ale dříve ne� se pustíte do čtení, tak si alespoň přečtěte něco o Váno-
cích a o tom, co vás v tomto čísle čeká�  

 

Advent, Mikulá� a Vánoce 
Adventní doba (období čtyř neděl před vánočními svátky) je dobou postní, kdy se zpívají 

"roráty", co� je odvozeno z latinského pojmu "rosy nebeské". Vázaly se adventní věnce, kterými se 
zdobily domy (připevňovaly se na dveře). 

V předvečer 6. prosince chodí průvod Mikulá�e, anděla a čerta. S těmito pochůzkami je spjata 
nejenom řada písní a koled, ale i zvyků. Čert nikdy nenaděluje, ale má mít krásnou divokou masku. 
Dětem naděluje s příslu�ným napomenutím pouze anděl. Mikulá� má mít nějaké to jablíčko a nejvíc 
se zavděčí, má-li při sobě mno�ství různých figurek, dřevěných hraček, pí�ťalek, no�íků i hrníčků, 
prostě v�eho, co pak dává andělovi a pověřuje ho, aby to rozdal. Děti mají mít za oknem, pod pol-
�tářem, v síni, na klice punčo�ku je�tě pro noční dárky od Mikulá�e. Děti na Hané dostávaly pečivo 
formované do podoby figurek lidí a zvířat, v jihozápadních Čechách zase figurky ze su�ených �ves-

tek.  
S vlastním průběhem Vánoc je spojena řada zvyků. Kdo 
se na �tědrý den postil, viděl zlaté prasátko. �tědrove-
černí stůl byl svátečně upraven a oblo�en symboly hoj-
nosti a ochrany (chléb, jablka, ořechy, med aj.). S Váno-
ci je spojeno vánoční jmelí, s ním� se tehdy posvátně 
čarovalo. Křesťanské koledy se vázaly k Novému roku 
resp. k Vánocům, ale vět�inou se předná�ely na den sv. 
�těpána (26.12.). Koledování bylo původně zvykem 
univerzitních studentů, pak �áků městských �kol 
(chodily s rektorem po domech), posléze pak �kol 
hlavních a normálních a nakonec venkovské chasy. 

Koleda byla vyjádřením přání zdaru pro pří�tí rok. 
Stavění jesliček je původu poměrně mladého. Předob-
razem betlémů jsou gotické skříňky s voskovými figur-

kami nebo sicilské biblické scény. Na českém venko-

  PROSINEC 2002                        V. ročník                                    číslo 3 

(pokračování na dal�í straně�) 



2                                                                                             Du�anovy zápisky 

vě se betlémy roz�ířily počátkem 19. století a 
rychle zdomácněly. Vánoční stromek, jeden z 
nejhezčích a nejpoetičtěj�ích symbolů Vánoc, je 
velmi mladým prvkem. První zprávy o něm v 
Evropě máme a� z počátku 19. století. U�ití 
stromků nebo větví v�ak u nás mělo poměrně 
dlouhou tradici. Na Vala�sku zavě�ovali nad 
stůl jehličnatý stromek, jinde zdobili světnici či 
stůl chvojím.  

�tak to by k čekání a k samotným Vánocům 
bylo v�e, teď se podíváme na to co si přečtete; 
hned po úvodníku vás uvítá Rozhovor s�, dále 
si mů�ete přečíst různé �ákovské slohové prá-
ce, Horoskopy, Rekordmany přírody, Sport, In 
and out, Víte �e�, Drby ze světa showbyzny-
su, soutě�e a tak dále. Byla obnovena jedna 
star�í rubrika (Microcomputers). Tímto se 
s Vámi chce celá redakce rozloučit a  popřát 
vám veselé Vánoce a �ťastný nový rok 2003� 

 P.S.: Dávejte si na Silvestra pozor, ať máme 
čtenáře i v pří�tím roce� 

Mates 
  

Do tohoto čísla jsem si dovolila udělat roz-
hovor s nejlep�í hráčkou star�ích �aček národní 
házené Eli�kou Tylečkovou. 

 
1. V čem si myslí�, �e tkví neúspěch této 

podzimní sezóny? 
Skoro ve v�ech zápasech jsme daly 3 nebo 4 

góly, jen s hráčkami s Kokor jsme remizovaly       
7:7, tak�e to byla nejspí� na�e neschopnost.  

 
2. Skoro v�ichni tě pova�ují za nejlep�í 

hráčku star�ích �aček, myslí�, �e právem? 
Občas jsem taky dosti neschopná, ale v�dyc-

ky dám nejvíce gólů, ale naproti celé minulé 
sezóně, kdy jsem dala 92 gólů, je to dosti málo.  

 
3. S kým se ti nejlépe hraje a jaké je celé 

slo�ení útoku? 
Nejlíp se mi hraje s Janou Onderkovou, jinak 

ostatní slo�ení útoku je: Barča Men�íková, 
Ane�ka Foltová (5. A, tak�e ne abyste si ji 
spletli s Ane�kou Foltovou z 3. třídy, která moc 

Rozhovor s... 

obdivuje Jiříka Tylečka), někdy si zahraje 
v útoku Katka Čuláková, která jinak hraje na 
obraně a útok před půl rokem opustila Te-
rezka Pavlosková. 

 
4. Která z hráček byla tak odvá�ná a po-

stavila se do branky? 
    Byla to Veronika Kadubcová. 
 
5. Nesmíme zapomenout na důle�itou 

obranu. V jakém slo�ení hrála obrana ten-
tokrát? 

Tereza Chmelíčková, Veronika Janečková, 
ji� zmíněná Katka Čuláková, Zuzana Chvost-
ková a Ivana Dlouhá. 

 
6. Určitě jste se na sezónu nepřipravova-

ly samy (to by vypadalo), jak se jmenuje 
trenér, který měl ty nervy a připravoval 
vás?  

Byl to pan Jiří Chmelíček.  
 
Děkuji za skvělý rozhovor a přeji mnoho 

úspěchů do dal�í sezóny. 
 Olča 

V českém jazyce nám p. učitelka Dlouhá 
zadala úkol dokončit uvedený článek o Váno-
cích. Dva příběhy se nám rozhodně povedly, 
a proto je musíme uvést! 

 
Mé nejkrásněj�í Vánoce 
. . . Celým srdcem jsem se dokázala rado-

vat, a tak krásně, naivně jsem věřila, �e Je�í-
�ek obchází v�echny domy se sáněmi plnými 
dárků pro děti. Někdy se mi dokonce při po-
hledu z okna zdálo, �e jsem ho zahlédla. . . 
Konec úvodního článku a teď práce, které 
dokončili Ondra Tyleček a Kamil Kopřiva! 

 
. . . Teď u� je mi v�ak 65 let a vím, �e jsem 

nezahlédla Je�í�ka, ale bezdomovce, a �e pe-
níze na dárky si musím nakrást. Co� o to, 
zku�enosti jsou, ale mám jen blbou devítku. 
S tou mů�u postřílet nanejvý� sousedovy děti, 
nato� s ní vykrást banku. 

   V�eználek 



číslo  3                                                                                                                3  

Vyhlédla jsem z okna, a vtom jsem viděla 
někoho, jak padá ze střechy. Popadla jsem de-
vítku a bě�ela mu vstříc. Le�el na zemi a boles-
tivě hekal. Tak jsem ho kopla do hlavy a asi 
mu zlomila vaz. V�imla jsem si po důkladném 
prohlí�ení, �e má bílé vousy a u ramena bazu-
ku. Nejdřív jsem si myslela, �e je to Je�í�ek, 
ale pak mu do�lo- byl to terorista. Sebrala jsem 
mu bazuku a po prohledání jsem na�la i MP 40 
a nějaké to hulení. Pak jsem se rozhodla, �e ta-
dy nemů�e jenom tak zůstat, tak jsem ho zahra-
bala do sněhu. Nakonec jsem vykradla banku a 
doma jsem se fajně zhulila. 

 
. . . Abych ho viděla zblízka, letím pro tátovu 

brokovnici a večerem se ozvou dva výstřely. 
Byl to kousek a táta se za velmi sprostého na-
dávání hrnul k němu. Asi věděl, �e jsem stříle-
la, tak jsem vzala z kuchyně nů� a za chvíli ho 
měl táta ve hřbetě. Máma vyletěla z baráku a 
velmi řvala. Tak jsem vzala klíčky a nastarto-
vala tátův náklaďák a z mámy zbyl jen mastný 
flek. Po mámě následovalo je�tě pár policajtů. 
Toto byly mé nejkrásněj�í Vánoce, i kdy� 
s trochu morbidním koncem. 

 

6 �áci 6. tříd dostali za úkol nakreslit ob-
rázek od Josefa Čapka, akorát veseleji, 

aby nebylo zvířátko smutné. Tak se přesvědčte, 
jak se jim to povedlo. 



4                                                                                             Du�anovy zápisky 

 

5 �áci pátých tříd si hráli na vlastence a 
měli za úkol vymyslet nový název pro te-

levizi. 
Nekteré vymy�lené názvy: čumobedna, oko-

kukviděnokuk, divík, obrázkosvit, obrázkobed-
na, kukadlo, videoobraz, obrazozvukobedna 

Vítězný název: čumotelekomunikátor 
(vymyslela jej K. Korpasová) 

Vlastivěda, 
 
 
 
 
 
 

 
 
�áci 5. tříd měli za úkol napsat vyprávění 

s pou�itím daných předpon: 
pře �             do-                    za �           se � 
při �              vz (e) �              roze - 
vy �               nad -                 od (e) � 
 
Petra přejela kuře proto�e nepřibrzdila. Ne-

mohla vyletět proto, �e se zaběhlo. Neodletělo 
tak doletělo. Vzala kuře a rozřezala. Paní do-
mácí vzala psa. Pes jí nadběhl. Petra se bála, 
sebrala slepici a bě�ela pryč. 

Andrea 
 
Bra�in přejel u�ovku při vyjí�dce na kole. 

Přehlédl ji a ona se zarazila. Bra�in nestihl za-
brzdit a přejel ji. Na�těstí přejel jenom ocas, ale 
u�ovce najednou narostly dva a u�ovka ode�la. 

Ane�ka 
 
Petr se připravoval proto�e jeli do hor na 

chatu. Přejeli jsme přes kři�ovatku a přimáčkli  
autem, paní s miminem přecházela zrovna pře-
chod, byla vylekaná, ale nic se nestalo. Při�li 
jsme k ní a omluvili jsme se jí. 

Karolína 
 

A máme tady nějaké vzpomínky na prázdni-
ny. Nejprve se podíváme do zahraničí... 

Koupali�tě v Německu 
Jeli jsme autem na koupali�tě v Německu. 

Na tom koupali�ti byl velký tobogán. Já s mojí 

sestřenicí jsme jezdili na tobogánu stále. Jen�e 
brácha byl v malém bazénku, ale přestávalo se 
mu to líbit a chtěl taky jet na tobogánu. Jen�e 
sám tam nemohl, tak�e přemluvil taťku, ať jede 
s ním. Ale taťka mu vysvětloval, �e těsně před 
vodou se musí nadechnout. Ale on se nadechl 
a� ve vodě a začal se dusit.�Po deseti minutách 
tu v�echnu vodu vyplivl a u� nikdy na tobogán 
nechtěl�. 

Pavla 
 
A teď něco smutného...  
S babičkou na koupali�ti 
Jednoho dne o prázdninách jsem si vyjela 

s babičkou na koupali�tě. Bylo tam fajn. 
Opravdu se mi tam líbilo, dokonce tam byla i 
teplá voda. Kolem čtyř hodin pro nás přijel dě-
deček, �e u� pojedeme domů. Moc se mi ne-
chtělo, ale sbalila jsem si věci a jeli jsme. Kdy� 
jsme dojeli domů, tak jsme se dozvěděli, �e je-
den kluk, co byl na tom stejném koupali�ti jako 
my, právě zemřel. Prý mu nějak uklouzla noha, 
bouchl se do hlavy a v bezvědomí spadl do vo-
dy. Kdy� ho vytáhli z vody ven, byl u� mrtev. 
Bylo nám ho líto, proto�e jsme ho znali od vi-
dění. 

Veronika 
 
Ne�ťastný večer 
Včera večer se mi stala taková pravdivá i ne-

pravdivá příhoda. Kdy� jsem �la spát, tak u 
umyvadla, kdy� jsem si čistila zuby, tak mi po-
vypadávaly �tětinky ze zubního kartáčku a tro-
chu jsem si podřela dásně. Brzo nato, aby toho 
nebylo málo, tak jsem si nakopla palec u nohy 
o práh u dveří a hlavou jsem napálila přímo do 
dveřního trámu. Tak�e z toho vyplývá, �e to 
byl zkrátka ne�ťastný večer. 

Iveta 
 
Teď vás tro�ku pobavíme... 
Jak jsme �li s Elsou k řece 
Elsa je můj pes. A tak u� začnu s tím příbě-

hem. Ve dvě hodiny jsme se rozhodli, �e Elsu 
vyvenčíme. Dali jsme ji na vodítko a u� se �lo 
k řece. Elsa dědu tahala a já �la za nimi, proto-
�e jim nikdy nestačím. Kdy� jsme do�li k řece, 
tak se Elsa vrhla do vody. Elsa začala prskat, 
proto�e se jí dostala voda do nosu. A proto 



číslo  3                                                                                                                5  

hned vylezla zase ven. Za půl hodiny se �lo za-
se do vody. Tedy jen Elsa, proto�e voda byla 
moc studená. Jak opět vylezla, tak se �lo domů. 
Doma jsme Elsu usu�ili a co se nestalo! Elsa 
dostala takový průjem, �e byla celá stěna hně-
dá. Tak jsme �li k veterináři a ten jí dal prá�ek 
na průjem a pak bylo v�e v pořádku a to je ko-
nec. 

Kristýna 
  

4 Chcete si vyrobit draka? A nevíte jak na 
to? Máte �těstí, �áci 4. třídy vám poradí. 

K výrobě draka potřebujem, pastelky, který-
mi dráčka vyzdobíme. Vyzdobím ho ocáskem, 
který vyzdobím krepovým papírem. Dále po-
třebujeme �pejle na kostru, aby se ve větru ne-
hýbal. Obličej namalujeme, aby byl drak pěk-
ný. Potom si vezmeme �ňůru a na ni zavá�eme 
ma�ličky z krepového papíru. Nakonec draka 
vyvá�íme, aby se ve větru nekymácel a dobře 
létal. A hurá na pole pou�tět dráčka! 

Zita  
 
Na vyrobení draka potřebujeme papír. Dále 

potřebujeme �pejle na kostru, �ňůrku na ocas. 
Ze �pejlí vyrobíme kostru a potáhneme ji papí-
rem. Pak mu musíme nakreslit obličej. A přivá-
zat na ocas ma�ličky. Nakonec mů�eme jít do 
volné přírody draka vypustit. 

Marek  
  
A teď báseň od 4.A 
V Litomy�li �ila my�ka malá, Milena se jme-

novala. Přemý�lela Milenka, napadla ji my�len-
ka, �e poletí do vesmíru, my�áka tam vezme 
Míru. Vymyslela postup letu, rozdmýchala 
svou raketu. Smýkla sebou, vzhůru míří, chvíli 
letí jako chmýří, vesmír chce mít na dosah a 
pak náhle  zemskou tí�í, dolů padá jako hrách. 
A tak místo vesmíru, spí v krabičce od sýru.                                                          

 

KOZOROH: Tento měsíc na tebe bude pů-
sobit neblahé měsíční záření. Bude mít vliv na 
funkci tvých střev. Nos proto s sebou pořád to-
aletní papír!!! Co kdyby náhodou�☺! 

VODNÁŘ: Čeká tě celkem klidné období. A 
mo�ná pro�ije� i vá�nivý flirt! (S kým?  neřek-
nem, chacha☺). Hvězdy nám taky prozradily, 
�e se tento měsíc výrazně zlep�í tvá image!!! 
(Ale musí� pro to něco udělat, ať nedopadne� 
jako jistá �ačka z vy��ího ročníku☺). 

RYBY: Tak co, sna�il ses zlep�it? (My 
dobře víme �e ne!!!) Ale tento měsíc se nad te-
bou hvězdy slitovaly. Tvůj �arm a kouzlo osob-
nosti (To je to, co ti v�dycky chybělo!) oslní 
celé tvé okolí. A taky ti dáme dobrou radu pro 
zvý�ení tvého sebevědomí: V�dycky, a� přijde� 
ze �koly domů, tak si pusť rádio na plné kule a 
tancuj obkročák. 

BÝK: Jak jsme ti slibovali v minulém čísle, 
tak tento měsíc to bude děs a hrůza! Tvé znám-
ky se o hodně zhor�í (A tím nemyslíme 
z jedniček na dvojky, ale z jedniček na stolky � 
neboli čtverky, popř. pětky). Hvězdy na tebe 
seslaly hrozivé nebezpečí v podobě velmi sexy 
bytosti, která se náhle zjeví ve tvém okolí. Za-
miluje� se do ní/něho na první pohled. Ale on/
ona do tebe ne!!! Tak�e to rovnou vzdej!!! 

RAK: Dneska ti moc dobrý horoskop nepři-
ná�íme. Tvůj zjev sice bude nadále krásný a 
neodolatelný, ale tvá inteligence bude za ním 
hodně zaostávat. Bohu�el tomu nejde nijak pře-
dejít, takový je osud�.Smůla. 

BLÍ�ENCI: Je dobře, �e sis koupil časopis. 
Hvězdy se tentokrát vyznamenaly! Bude� pře-
kypovat chytrostí � jako v�dy! Tvá image se ta-
ké zlep�í! (a kdy� ne, obrať se na hvězdného 
právníka Velkého Voza (Vola)!!! 

PANNA: Á, tady to vypadá na jedničku! 
Tento měsíc k tobě hvězdy nebudou tak kruté 
jako v minulosti. Nepřejede tě autobus ani ve-
řejná bezpečnost�a to je přece velké osobní 
vítězství, ne? Tvůj osobní �ivot se výrazně 
zpestří�tak toho vyu�ij!!! Pří�tí měsíc u� třeba 
nebude� moct!!!☺ 

LEV: Teda nic moc. Je to tu zas! Smůla se ti 
teda určitě nevyhne. Upřímně tě litujeme! Ale 
kdy� si koupí� pří�tí číslo časopisu, tak ti slibu-
jeme, �e vyhlídky do budoucna jsou o moc ve-
selej�í!!! 

BERAN: Tentokrát to nebude jenom obyčej-
ný flirt. Čeká tě velmi velká láska�taková ta 
s velkým L!!! Hvězdy jsou ti ve v�ech směrech 
nakloněny. Po finanční stránce to bude výrazně 

Horoskopy 



6                                                                                             Du�anovy zápisky 

lep�í a tvá image zaznamená taky jisté změny 
k lep�ímu! Gratulujeme a upřímně závidíme!!! 

STŘELEC: Image bude i nadále dobrá, ale 
osobitý �arm se pomalu ale jistě začíná vytrá-
cet. Chytni ho za pačesy a nenech ho utéct!!! 
Jinak skončí� jako babu�ka Jagu�ka popř. děde-
ček hříbeček☺ 

�TÍR: Bo�e, rad�i ani nevycházej před ba-
rák!!! Tvůj zjev by mohl zavinit dopravní ne-
hodu� a to přece nechce�! S nějakým flirtí-
kem vůbec nepočítej. Tvůj osobní �ivot se ti 
zhroutí a po finanční stránce to taky nebude rů-
�ové. Hvězdy předvídají úplnou ztrátu inteli-
gence, tak�e jestli nechce� absolvovat náv�těvu 
cvokhauzu, tak opravdu nevycházej ven!!! 

VÁHY: Hvězdy nedostaly výplatu, a proto 
nám odmítají cokoliv sdělit! Tak�e 
s hvězdnými zprávami nepočítej! Ale nezoufej! 
Je tady přece je�tě měsíc!!! A ten ti předpovídá 
krásné známky celý měsíc. (I kdy� my zasvěce-
ní víme, �e to dělá jen proto, aby dostal pusin-
ku od Olinky☺). 

Adla a Léňa 

Nejdel�í červ 
V Severním moři byla chycena pásmovka 

veliká, která měřila 55 metrů (o hodně víc ne� 
plejtvák obrovský). 

Nejrychlej�í ptáci 
Sokol stěhovavý vyvine při střemhlavém letu 

rychlost 250 kilometrů za hodinu. Jen o málo 
pomalej�í je střemhlavý let orla skalního. Bez 
podpory větru letí sokol rychlostí asi 100 kilo-
metrů za hodinu. Je�tě rychlej�í je rorýs ostni-
tý, dosahující rychlosti 170 kilometrů za hodi-
nu. 

Dokonalí lovci 
Jestřábi a sokoli patří mezi nejúspě�něj�í 

dravce. Rychle létají, a  kdy� spatří kořist, di-
voce se na ni vrhají s napřa�enými drápy. 

Rytířské brnění 
Tělo pásovce chrání pevný pancíř připomí-

nající brnění. Schránku tvoří kostěné útvary 

kryté �upinami a spojené rohovinovou ků�í. 
Pru�ný pancíř pokrývá tělo od hlavy k ocasu. 

Nejdel�í let 
Létající rybě změřili let dlouhý 1109 metrů, 

který trval 90 sekund. Ryba se dostala a� do 
vý�ky  11 metrů.  

Denou�                
 

Halová kopaná 
III. kategorie 
Dne 5. listopadu si spolu v turnaji halové ko-

pané změřili síly �áci 6.-7. tříd. 
V první skupině hrály dru�stva Bru�perku, 

Vratimova- Datyňské a Paskova.  
V druhé skupině hrál Vratimov TGM, Fryčo-

vice a konečně Stará Ves, která se nakonec 
umístila na 2. místě. 

Sestava na�ich hráčů: Jan Blahut 7.B, Luká� 
Klímek 7.B, Jakub �perlín 7.B, Filip Trybulov-
ský 7.B, Marek Slíva 7.B, Jan Peterek 7.A, Petr 
Palička 7.A, Karel Nepra� 7.A a nesmíme za-
pomenout brankáře, kterým byl Jakub Chrenko 
ze 7.A.  

IV. kategorie 
Dne 12. listopadu se uskutečnil turnaj 

v halové kopané 8. a 9. tříd. 
V první skupině hrály dru�stva Fryčovic, 

Vratimova-Datyňské a Hukvald. 
V druhé skupině hrál Bru�perk, Vratimov 

TGM, Paskov a na�e nezapomenutelná Stará 
Ves, která do bojů o umístění nezasáhla. 

Sestava na�ich hráčů: Petr Valach 9.A, To-
má� Hovjacký 9.A, Dalibor Pudich 8.B, Daniel 
Káňa 8.B, Valdimír Kolek 8.B a brankář Kamil 
Zezulka z 9.A.     

Výsledky jednotlivých zápasů vidíte v násle-
dujících tabulkách. 

III. kategorie - 6. - 7. tříd  
Pořadí: 
1. Vratimov TGM 
2. Stará Ves nad Ondřejnicí 
3. Vratimov Datyňská 
4. Bru�perk 
5. Paskov 
6. Fryčovice 

Rekordmani 
přírody 

Sport 



číslo  3                                                                                                                7  

  
  IV. kategorie - 8. - 9. tříd  
Pořadí: 
1. Vratimov Datyňská 
2. Fryčovice 
3. Vratimov TGM 
4. Paskov 

Olča 

II. skupina Vratimov Fryčovice Stará Ves skóre body pořadí 

Vratimov   3:0 1:1 4:1 4 1. 

Fryčovice 0:3   1:3 1:6 0 3. 
Stará Ves 1:1 3:1   4:2 4 2. 

1. (I. sk) - 2. (II. sk) Vratimov Datyňská - Stará 0:2 

1. (II. sk) - 2. (I. sk) Vratimov TGM - Bru�perk 1:0 

o 5. - 6. místo Paskov - Fryčovice 1:1, po penáltách 3:1 

o 3. - 4. místo Vratimov Datyňská - 2:1 

o 1. - 2. místo Stará Ves - Vratimov TGM 0:2 

I. skupina Fryčovice Vratimov - Hukvaldy skóre body pořadí 

Fryčovice   1:3 1:1   *1:0 2:4 1 2. 

Vratimov - 3:1   3:1 6:2 6 1. 

Hukvaldy 1:1   *0:1 1:3   2:4 1 3. 

I. skupina Bru�perk Vratimov - Paskov skóre body pořadí 

Bru�perk   0:3 5:0 5:3 3 2. 

Vratimov - 3:0   2:2 5:2 4 1. 

Paskov 0:5 2:2   2:7 1 3. 

Roztr�itý rozhodčí omylem ukázal 
neukázněnému hráči svou kreditní 
kartu! 

Kuba, 6. B 



8                                                                                             Du�anovy zápisky 

1. (I. sk) - 2. (II. sk) Vratimov Datyňská - Paskov 2:0 
 2. (I. sk) - 1. (II. sk) Fryčovice - Vratimov TGM 2:0 
o 3.-4. místo Paskov - Vratimov TGM 1:3 (1:1) po prodlou�ení 

o 1.-2. místo Vratimov Datyňská - Fryčovice 1:0 (0:0) po prodlou�ení 

II. skupi- Bru�perk Stará Ves Vratimov Paskov skóre body pořadí 

Bru�perk   4:1 1:0 0:0 5:1 7   

Stará 1:4   0:4 0:4 1:12 0 3. 

Vratimov 0:1 4:0   4:0 8:1 6 1. 

Paskov 0:0 4:0 0:4   4:4 4 2. 

In and Out 
 
1. Ozdůbky z černých korálků.                                    1. Velké umělohmotné náu�nice. 
2. Kupovat si lístky do kina mobilem.                         2. Stát ve frontě před kinem.      
3. Účesy s ko�enými �ňůrkami.                                   3. Mastné vlasy. 
4. Zimní výzdoba pokoje.                                             4. Bílé zdi v pokoji. 
5. D�ínové kalhoty s man�estrem.                               5. Nudné babičkovské oblečení. 

Ko�tná 

�Černá vdova� je jedovatý pavouk� 
Tzn. Snovačka jedovatá (Latrodectus 

mactans) má sice pověst zabijáka, ale ta je 
značně nadnesená. Její kousnutí je velmi boles-
tivé, ale po několika dnech odezní. Ve spoje-
ných státech zemřelo po kousnutí tímto pavou-
kem za posledních 200 let ne více ne� 60 lidí. 
Sítě snovačky nacházíme v tmavých koutech, 
v kůlnách a vesnických stodolách. Nápadným 
znakem sítí jsou velké kulovité kokony 
s vajíčky. Nejjedovatěj�ím pavoukem na světě 
je pravděpodobně Atrax robustus, který �ije 
výhradně v okolí Australského Sydney. Ten 
napadá lidi, ani� by byl vyru�en či vyprovoko-
ván. Jeho kousnutí bylo a� do objevení séra 
počátkem 80. let 20. století pro vět�inu lidí 
smrtelné. 

Hongkong je město� 
�ádné takové město ve východní Asii nee-

xistuje. Na ostrově Hongkong, podle něho má 
tato bývalá britská kolonie jméno, existují 
hned dvě města, Victoria a Aberdeen, která 
spolu s městem Kowloon na pevnině tvoří 
základ územního celku zvaného Hongkong. 

Mates 

Víte, �e... 



číslo  3                                                                                                                9  

Drby ze světa 
showbyznysu... 

Nová hvězdička Avril Lavigne nemá ráda, 
kdy� ji někdo srovnává s Britney Spears.Hrdá 
kráska s hustou hřívou dodává: �Ne� se stát 
dal�í umělou hvězdičkou bez mozku, to rad�i 
půjdu prodávat hamburgery�� 

Satelit Kanibal, partička z Hradce Králové 
hýří samým optimismem. V létě jim vy�lo al-
bum Není to tak zlý, a aby se dobrá nálada ne-
vytratila, byla jako pilotní singl vybrána písnič-
ka �ťastnej jako blecha.  

Tiziano Ferro má ruku v gypsu (telátko)! 
Proto si musí udělat nechtěnou a neplánovanou 
přestávku, s kterou určitě nepočítal, tak�e po-
kud mu někdo překazil nějakou schůzku, tak ho 
asi přizabije! 

Jestli pojede� pří�tí rok do Chorvatska, tak se 
netě�, �e si tam koupí� cokoli od Eminema. 
Chorvatské úřady toti� vyhlásily americkému 
rapperovi otevřenou válku a začaly zabavovat 
v�echno- od triček a� po jeho kazety.Svoje 
opatření úředy zdůvodnily tím, �e jeho hudba 
je spojena s drogami. Ti Chorvati jsou tyrani. 

 
A teď z domácí půdy... 
Radek Hýl se dal na Kiss chat. Radku, dou-

fáme, �e si tam najde� nějakou inteligentní dí-
venku. 

Vanda Paličková si koupila veverku. A víte 
s kým? Se svým klukem Tomá�kem Chv.     

Pavla Bohačíková si před obědem odmítá 
mýt ruce, sice asi není jediná na �kole, ale něco 
o ní napsat musím, v�dyť je tak známá a její 
jméno se v časopise je�tě neobjevilo. 

Olča a Ko�tná 

Filmy 
Sexy ptáci: SEB je hezký milý kluk. Tak 

proč s ním �ádná nevydr�í déle ne� jeden tý-
den? 

MANU je zábavný rebel. Tak proč je jeho 
vztah usedlý? FRANK je seriózní a spolehlivý. 
Tak proč mu dala snoubenka ko�em? 

Tři rozdílní přátelé a přece mají něco společ-
ného: je jim dvacet a jsou sexy... 

Holky to chtěj taky: "Za�ila jsem konečně 
ten pravý orgasmus?" Podobnou otázku si ča-
sem polo�í ka�dá dívka s určitou mírou pode-
zřele nejednoznačných praktických zku�eností 
v oblasti sexu. Tři nejlep�í kamarádky Inken, 
Victoria a Lena jsou sice sexy a navíc chytré, 
ale snad díky Amorově �kodolibosti jsou právě 
jejich milostné zá�itky naplněny spí�e ne� spa-
lující vá�ní veselými historkami s předčasnou 
pointou.  

 
Blafuj jako Backham: Osmnáctiletá Indka 

Jess �ije v Londýně a pilně trénuje. Ráda by se 
toti� stala profesionální fotbalovou hráčkou. Za 
svůj vzor si nevybere nikoho men�ího ne� nej-
dra��ího fotbalistu anglické ligy Davida Bec-
khama. Beckham údajně umí kopnout míč za 
roh. Doká�e to i Jess? Gurinder Chadhaová na-
točila komedii nejen pro fotbalisty. 

 Zrzka a Jahoda 
 
Kamera, klapka… Chyba! 
Proto�e mega film Matrix obsahuje 147 

chyb, přiná�ím vám dal�í �porci� filmařských 
nesmyslů : 

15. minuta - Kdy� Neo stojí na le�ení vý�-
kové budovy, podívá se zdě�eně dolů na ulici, 
na které není ani �iváčka. Vzápětí upustí mobil, 
při jeho� pádu je vidět opět dolů na ulici. Ta je 
z ničeho nic plná lidí! 

21. minuta - Ve scéně, kde Neo čeká pod 
mostem na auto, které ho doveze k Morpheovi, 
je chyba s dveřmi. Těsně před tím, ne� auto u 
Nea zastaví, otevře Trinity téměř dokořán zad-
ní dveře. Jakmile v�ak kamera střihne detailněji 
na vůz, Trinity otevírá dveře zcela znovu! 

1:07 - Ne� vstoupí Neo a Morpheus do bytu 
Vědmy, zastaví se na okam�ik přede dveřmi, 
k nim� směřuje Neova ruka. Odraz na klice 
zřetelně odhaluje odraz objektyvu kamery. 

1:05 - Kdy� jedou Trinity, Morpheus a Neo 
v autě k Vědmně, v�imněte si ubíhajícího poza-
dí za sklem u Nea. Auto projede dvakrát kolem 
stejného místa, co� poznáte podle bíého stojící-
ho auta a �eny v rů�ových �atech. 

11. minuta - Na začátku scény, ve které jde 
Neo pozdě do práce, je vidět zvenku mra-
kodrap s názvem firmy Metacortex. Ačkoli 



10                                                                                             Du�anovy zápisky 

právě v této firmě Neo pracuje, uvnitř budovy 
se setkáváme s jiným názvem firmy. Ve dvou 
záběrech je tam na zadní straně matný, leč či-
telný nápis Meta Cortechs. 

19. minuta- Při výslechu Nea sedí agent 
Smith za stolem a v brýlích se mu odrá�í se-
dící Neo. Potom Neo prudce vstane a přitisk-
ne se ke zdi, proto�e má srostlé rty. Jakmile 
kamera střihne zpět na Smithe, odraz v jeho 
brýlích je stejný jako před tím, kdy� Neo sedí. 

1:05 - V okam�iku, kdy se Mouse 
v opu�těné budově dozvídá, �e je spolu 
s ostatními v pasti, polo�í na zem velkou bed-
nu. Následuje krátký prostřih na Tanka a pak 
zpět na Mouse. Ten odhazuje z velké bedny 
dvě malé bedničky. Kde se tam vzaly? 

Maverick 
 

Bylo vám smutno? Nám ano, ale teď je 
před vámi ji� 3. kolo na�í soutě�e. Ti co vy-
hráli postup do hlavního kola se jmenují: 
1. stupeň - zase nikdo? Ach vy malí. Nestyďte 
se. 2. stupeň- nikdo, v�ichni odpověděli �pat-
ně, proto�e největ�ím městem je Ciduad de 
Mexico. Copak jste hloupí? To jsme si o vás 
nemysleli. 

...a správné odpovědi byly: 
1. stupeň: 1 a) 2 c) 3 d)  
2. stupeň: 1 a) 2 a) 3 d).  
Palce vám dr�í Dlouhý + �iroký bez Bys-

trozrakého (s Marshallem) 
Otázky pro první stupeň: 
1. Kdo byl v pohádce Vladislava Vanču-

ry Kubula? 
a) stra�idlo    b) medvěd 
c) li�ka          d) jezevec 
 
2. Holčičí kamarádka Harryho Pottera 

se jmenuje? 
a) Parvati      b) Lucinda 
c) Hermiona  d) Kelvíra 
 
3. Která z těchto slov  se rýmují? 
a) �í�alky - píďalky  b) pravý - dolní 
c) tráva - slunce        d) modrá - �lutá  

Kdo to ví, odpoví... 

Otázky pro druhý stupeň: 
1. Která nejznáměj�í řasa mezi zelené 

řasy nepatří? 
a) zrněnka                 b) zelenivka 
c) krásnoočko           d) chaluha 
 
2. Které zvíře patří mezi lichokopytníky? 
a) kůň            b) hroch 
c) prase         d) koza  
 
3. Jaký zeměpisný prvek je Ural? 
a) řeka           b) moře 
c) ostrov        d) příkopová propadlina 

Dějepis třicetiletá válka  - 9. třída 
♦Bytva na bílé hoře - Lyd byl rozděle na 

Křesťany: Katolíci, protestanti. (Je�tě, �e si 
nespletl B s P.)  

♦V Anglii se udělala anglikánská církev 
v 17.století. (Bylo by asi hodně zajímavé, 
kdyby se tak v�echno udělalo samo!) 

♦V té době byl posazen na trůn Fabricius. 
(Pro va�i zajímavost byl Fabricius písař a 
na trůně písaři moc často nesedávali.) 

♦Komenský byl český učenec, který prosa-
zoval své názory, za které byl r.1514 upá-
len v Kostnici. (A Mistr Jan Hus se tě�il 
vysokému věku, �e?) 

♦Třicetiletá valka začala roku 1618 a skonči-
la roku 1638. (Odkdy třicetiletá válka trva-
la 20 let?) 

♦Jan Ámos Komenský zavedl povinou �kol-
ní docházku a dotěka se mu říká učitel ná-
roda. (A Marie Terezie se nijak nepřičini-
la?) 

♦Če�tí páni protestovali proti zvý�ení daní a 
tak jich král svrhnul 50 z okna vy�ehradu. 
(Odkdy če�tí páni chtěli přijít o peníze 
z daní? A asi by trvalo hodně dlouho, ne� 
by král vyházel z okna v�ech 50 lidí.) 

♦Bitva na bile hoře se odehrala  roku 1626. 
Hazeli je z okna na o�těpy napichnute v se-
ni a bylo to okno u staromestském hradě. 
(No comment.) 

�ákovské překlepy 



číslo  3                                                                                                                11  

:-)mojelogo SMS ToolBar 
Posíláte rádi SMSky přes internet? Vsadím 

se, �e vět�ina z vás ano, je to �zadarmo� a 
dneska u� i spolehlivé, a �e by textovka nedo-
�la se stává opravdu jen zřídka� Jistě, ti kteří 
tuto slu�bu vyu�ívají, znají to nudné načítání 
SMS brán operátorů nebo otvírání stránek 
s jinou SMS bránou (která ov�em vět�inou 
vyu�ívá SMS brány operátorů), u takovéto 
brány si mů�ete často vytvořit svůj telefonní 
seznam, ale některé v�ak právě proto chtějí, 
abyste se zaregistrovali a dali jim svoje osob-
ní údaje, věřím, �e se to nemusí někomu líbit, 
a tak vám přiná�ím báječný tip na vynikající 
program, který tyto problémy vyře�í; tvůrci 
serveru :-) mojelogo uvedli velmi zajímavý 
prográmek, který vám umo�ní posílat textov-
ky na v�echny operátory přímo z panelu ná-
strojů prohlí�eče Internet Explorer, či slo�ky 
(adresáři) ve Windows. Pohodlné, rychlé, 
spolehlivé. Je zvlá�tní, �e na to nikdo nepři�el 
u� dřív� 

Program spustíte nainstalováním souboru, 
který si mů�ete stáhnout na ní�e uvedené ad-
rese, poté zavřete okno Internet Exploreru, 
znova jej otevřete a kliknete pravým tlačít-
kem my�i na panel nástrojů, zobrazí se vám 
kontextové menu, kde si za�krtněte políčko :-
)mojelogo SMS ToolBar � a je to! (stejným 
způsobem si tento program mů�ete zapnout 
nebo vypnout i ve slo�ce, ale to vám nedopo-
ručuji, proto�e vás budou Windows otravovat 
protivnou hlá�kou o připojení k internetu) 
Zobrazí se vám pod panelem nástrojů efektní 
li�ta, ze které teď mů�ete napsat textovku pří-
mo v programu, zadat číslo telefonu, kliknout 
na odeslat a zatímco program odesílá, vy mů-
�ete dál neru�eně surfovat po internetu� Bo-
hu�el jsem se nemohl z nedostatku místa 
v časopise příli� o funkcích tohoto programu 
rozepisovat, a tak abyste neřekli, �e jsem vás 
tak snadno odbyl, si mů�ete celý článek pře-
číst na nástěnce Du�anových Zápisků ve 

2. patře na nové �kolní budově, anebo na in-
ternetových stránkách: 

h t t p : / / z s . s t a r a v e s n o . i n d o s . c z /
�kolní_časopis.htm 

Jaký je tento program? Zkrátka vám u�etří 
čas při surfování na netu, proto�e mů�ete bez 
klikání do jiných sta�ených oken odesílat 
zprávu a zároveň si prohlí�et jiné webové 
stránky� Tento program určitě stojí za vy-
zkou�ení, zvlá�ť kdy� je ZDARMA!  

 
www stránka, kde si mů�ete program 

stáhnout: http:/ /www.mojelogo.cz/
download/setup.exe 

 
Hodnocení programu: 8,9 z 10 
 Poznámky: Textovky lze posílat jen na 

české operátory. Program byl testován ve 
Windows 95, 98, ME, 2000 a XP. Na serveru 
www.mojelogo.cz mů�ete vyu�ít i jiných slu-
�eb ne� jen posílání log. Určitě se na tuto 
stránku podívejte! 

Mates 

http://www.magictel.cz - Stránky o mobi-
lech, kde si mů�ete zdarma posílat melodie a 
loga na mobilní telefony. Jsou zde informace 
o mobilech, Twist a Go sadách. 

http://www.mobilmania.cz - Prostě mobi-
lová mánie. Nejpřehledněj�í server o mobi-
lech. Jeden ze spousty zajímavostí je zde test, 
který vám podle va�ich po�adavků vyhodnotí 
mobil, který by je splňoval.  

http://zs.staravesno.indos.cz - No co mys-
líte. Tohle je stránka na�í �koly ve Staré Vsi. 
Jsou zde kontakty, fotky, historie, organizace, 
e-mail, rozvrhy hodin tříd a dokonce i va�e 
jména ve třídách. Nezapomnělo se ani na 
�kolní časopis. 

http://www.slunecnice.cz - Stránky, kde 
najdete hry, grafiku, různé editory, i hudební 
multimédia, něco o sítích a internetu, ale i 
vzdělávání jako matematiku, fyziku, jazyky a 
chemie. 

Alive 

www stránky 

Microcomputers 



12                                                                                             Du�anovy zápisky 

A A A T E K N A M K Í B E Ř H 

Z K K U O A D B M A L R L S S 

A T L M Z Á R U K A Í A U I E 

L Á O Á K M N O K Í Ř P P E Z 

K R K R B E Í L O G N O M K N 

A V A R P O N CH E I T R A P A 

M P N E D O K Á � E U T O P M 

A O A M C Í E E L P O L O H A 

B D Ě R N I L Z R Č A R K D K 

T N E E Á Í N O I V V K O Ě T 

A I L L Z T S Ý P E N T L E S 

V K Ř K O B Ť E L R E P Í Í Á 

S U O L A K I N A M J A K T Č 

Vydává Z� Stará Ves nad Ondřejnicí pro vlastní potřebu �koly. Uzávěrka pří�tího čísla 
10. ledna 2003. Své příspěvky vhazujte do schránky ve vestibulu �koly. 

Lámej si hlavu 

Osmisměrka 

�Vondráčku, doka� nám správnost Pythagorovy věty!� 
�To asi nedoká�u, pane učiteli, �(dokončení v tajence osmisměrky).� 
 
Ampule, anketa, aparát, arkáda, azalka, částka, článek, Evropa, horník, hřebík, chlouba, kaj-

man, kalous, klapka, klokan, koleda, komora, lambda, leknín, letopis, metoda, mlýnice, Mongol, 
obálka, odměna, okolík, oprava, paklíč, partie, pentle, perleť, podnik, poezie, poloha, prosba, pří-
kon, raport, seznam, skleník, svatba, vrátka, záruka, �elízko 

 
Po vy�krtání v�ech výrazů zůstane v obrazci 13 volných písmen, která tvoří tajenku. 

Nezapomínejte odpovídat na soutě�e a v�e vhazovat do schránky ve vestibulu �koly. 
Na lísteček uveď název soutě�e, své jméno a třídu.  

Správná odpověď osmisměrky z minulého čísla zní: BEZOHLEDNÉHO NIČITELE. 
Výherkyní se stala Eli�ka Ry�avíková z 9. B. Cenu si vyzvedni u p. uč. Kunzové. 

 
! 


